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1 ÚVOD

Tradiční lesní hospodářství bylo využíváno z důvodů většího výnosu zisků surovin, ať

už se jednalo o dřevo nebo jiné produkty, které využívala specializovaná lesní řemesla,

provozní / výrobní objekty a zařízení.

Vývoj lesního hospodářství měl vliv nejen na ekologii, stav lesů samotných, ale také

na stav dochování archeologických památek v lesích. Archeologické památky v lesích

jsou také vystaveny destruktivním vlivům a snahou moderního lesního managementu je

jejich zabránění, nebo zpomalení. Například lesníkům v zahraničí vše usnadňuje

směrnice postupů - manuál, vydaný archeologickými společnostmi a památkovými

institucemi, kde naleznou informace o tom, jak pečovat o archeologické památky

v lesích, ale i les samotný.

Poukázáno je také na komplexní pojetí výzkumu lesa na příkladu projektu

"Longwood", který systematicky mapuje, dokumentuje a zpracovává informace o lesích

a lesním prostředí na jižní Moravě s využitím historických, archeologických,

kartografických a historicko-ekologických pramenů

Vztah pojetí archeologie v lesním prostředí a archeologie lesa, jsou dva pojmy, které

je na úvod potřeba rozlišit. Oba dva přístupy jsou zpravidla integrovány v rámci

archeologie krajiny. Archeologie v lesním prostředí (archaeology in forest/woodland),

se zabývá výzkumem archeologických památek v lesích, jako jsou například pravěká a

raně středověká hradiště, mohylová pohřebiště, zaniklé středověké vesnice a jejich

plužiny apod. Les zde vzrostl až druhotně, po zániku osídlení. Archeologie lesa

(woodland archaeology) je pojetím výzkumu tzv. starobylého lesa, (ancient forest) jako

zdroje exploatace paliv pro tradiční lesní hospodářství (lesní řemesla) a později i

průmyslová odvětví. Dalšími sledovanými objekty, jsou specializované objekty a

zařízení péče o les (např. lesní školky, ohrazení), či objekty spojené s lovem.

Archeologie zde spolupracuje s dalšími obory, jako je historie, antropologie, etnografie,

historická ekologie a dalšími environmentálními obory (Rackham 2003).
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 Tomuto odvětví v České republice nebyla dosud věnována větší pozornost, na rozdíl

od anglosaských a skandinávských zemí, kde se tato oblast dostává do popředí, hlavně v

posledních dvou desetiletích (Darvill 1987; Rotherham – Ardron 2006).

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je komplexní pohled na les od doby raného novověku

do doby industrializace. Dále se práce zabývá otázkami, které zkoumá nejen krajinná

archeologie (Gojda 2000), historická ekologie (Szabó 2010) nebo historická

antropologie (Rackham 2003).

Cílem práce je hodnotit a poukázat na základě komparace domácí a zahraniční

literatury přístupy k výzkumu archeologie lesa a tzv. starobylého lesa (ancient forest).

Na základě literatury bude proveden rozbor a klasifikace komponent souvisejících

s lesními řemesly a minulým lesnickým managementem. Na vybraných příkladech

objektů budou sledovány jejich archeologizované projevy a popsáno jejich konstrukční

a provozní zařízení a vybavení.

Metoda práce je založena na sběru dat a rozboru literatury, která poskytuje informace

nejen o lese a jeho vývoji v průběhu času, ale i o doložených lesních řemeslech a

výrobních objektech. Prostředkem k jejich hodnocení bude relační databáze, která bude

rozdělena na jednotlivé komponenty a jejich stručnou charakteristiku s odkazy na

literaturu.
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2 TRADIČNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Na počátku 16. století se v lesích projevily následky rozvíjejícího se hornictví a

zpracování rud, které vyžadovaly rozsáhlou spotřebu dřeva a dřevěného uhlí, což mělo

za následek velký úbytek lesů. Tento rapidní úbytek dál podporovaly sklárny, které

měly nadměrnou spotřebu palivového dříví a potaše. Doklady dokazují, že

v předbělohorském období byly nadměrně vykáceny lesy např. ve středních Čechách,

Českokrumlovsku, v Krušných a Orlických horách nebo v tzv. královském hvozdu na

Šumavě. Zotavování lesů nastalo za husitských válek a později za války třicetileté, a to

hlavně z důvodu poklesu počtu obyvatel. Tento pokles měl vliv na zastavení

hospodářského vývoje. Přesto v době pobělohorské na některých místech stále

pokračovala těžba dřeva, avšak k většímu oživení lesního hospodářství došlo až v první

polovině 18. století. Zejména v horských oblastech, kde se začaly zakládat pastviny pro

dobytek a stavěly se horské boudy (Lenoch 2014, 19-20).

Během středověku a následně novověku se měnily požadavky lidí, a to nejen z

hlediska ekonomických a hospodářských potřeb, ale také sociálních. Tento vývoj se

také podepsal i na hospodaření v lesích, které se zásadně v 18. a 19. století změnilo

(Hédl 2011, 61).

Les byl vždy využíván několika způsoby. První způsob je získávání dřeva, ať už

palivového nebo stavebního. Druhý způsob využití je nelesnický. Oba způsoby je

možné v lese kombinovat, avšak ne ve stejný čas. Příkladem je pastva dobytka v době,

kdy les není dostatečně rostlý a hrozí mu poničení (Hédl 2011, 62).

Nové postupy v lesním hospodářství zaváděné v novověku měly zajistit větší

trvanlivost a výkonnost lesů, a tedy maximální využití lesa. Novinkou ve strategii

lesního hospodářství bylo rozdělení částí lesa na věkové třídy, a tedy systematické

plánování budoucího výtěžku z těžby dřeva. Intenzita a způsob využití lesa se také

odvíjel od nadmořských výšek, ve kterých lesy rostly. Například nížinné lesy (do 400

m.n.m) jsou nejdéle využívány a osidlovány, a to už od pravěku. Důvodem je výhodná

poloha. Dále je můžeme rozdělit na lesy podhorské a horské (Hédl 2011, 61).
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2.1 Využití lesa

Les skýtal velké množství možností využití. Ačkoli se primárně jednalo o zužitkování

dřeva, nacházely se zde další produkty, které bylo možno využít. Jedná se například o

spadané listí, med nebo sběr lesních plodů. Dalším způsobem, jakým lidé využívali les,

byla lesní řemesla. Příkladem lesních řemesel je dehtářství, popelářství, draslářství nebo

smolařství.

2.2 Využití dřeva

Ačkoli se to na první pohled nezdá, dřevo je surovina s velmi širokou škálou

vlastností (hmotnost, hustota, vlhkost a pružnost), které výrazně ovlivňují výrobní

technologie. Různá lesní řemesla využívala rozmanité druhy dřevin a jejich jednotlivé

části (kmeny, větve, pařezy), které se zpracovávaly v různých stavech (suché, mokré

nebo ztrouchnivělé dřevo) (Woitsch 2010, 354).

Dřevo bylo využíváno jako hlavní zdroj paliva pro vaření i topení, a to až do doby

rozšíření uhlí. Nejdůležitější byl efektivní výběr dřevin pro daný účel. Například pro

topení se využívaly otýpky vázané z tenkých výmladků, nikoli velké kmeny. Pro stavbu

domu zase menší stromky. Tento důvod byl spíše praktický, protože pro lidi bylo snazší

je zpracovat (Hédl 2011, 62).

Pálení dřevěného uhlí probíhalo na místě. Navíc bylo velmi výhodné pro řemesla.

Důvodem je výhřevnost, která byla větší, než u dřeva samotného, což bylo přínosné

například v kovářství (Hédl 2011, 63). Podstatný byl druh stromu, ze kterého dřevo

pocházelo. Nejideálnější bylo použít tzv. tvrdé dřeviny, například dub, buk nebo javor.

Jejich výhřevnost je větší a doba spalování delší, než u měkkých dřevin, kam řadíme

olši, břízu nebo smrk. Rozdíly v dřevinách se rozlišovaly kvůli následnému použití uhlí.

Kupříkladu pro tavbu železa se polena zbavovala kůry, protože obsahuje oxid

fosforečný, který při spalování přecházel do železa, čímž se snižovala jeho kvalita

(Kmošek 2010, 16).
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 Dřevo nebylo využíváno jen řemeslníky, kteří pracovali přímo v lese, ale velké

zastoupení měla i dřevařská řemesla – bednářství, tesařství, šindelářství, ohradnictví,

loďnařství, rakvářství, soustružníctví, košíkářství, metlářství, rohožnictví, dřevěnkářství,

kartáčníctví nebo štětkařství (Lenoch 2014, 117). Nepochybně je ale důležité říct, že

tyto skupiny řemeslníků, dřevo pouze opracovávají, kdežto lesní řemesla dřevo přetváří


[…]


nebo její kresebnou rekonstrukcí. U lokalit s největším potenciálem by mohl vzniknout i

archeopark nebo budova pro návštěvníky (Sokol 2012, 369).

37

9 ZÁVĚR

Lesní řemeslníci využívali dřevo nejen pro jeho snadnou dostupnost, ale hlavně škálu

vlastností, které zařídily to, že z něj různými postupy dokázali získat další produkt.

Jedná se o dehet, kolomaz, draslo nebo popel. Tyto suroviny se poté využívaly dále v

jiných odvětvích.

Tradiční lesní hospodářství využívané v raném novověku, prošlo v době

industrializace výraznou změnou. Hlavní příčinou byl rozvoj technologií, který odsoudil

lesní řemesla k zániku. Nebylo totiž možné je přesunout do manufakturní výroby,

hlavně z důvodu absolutní vázanosti na les. Avšak vývoj se projevil nejen v sociální

oblasti ale i v lesích samotných. Například se změnila druhová skladba lesů. Podnětem

byl rychlý úbytek stromů, které bylo třeba nahradit novými. Avšak velmi necitlivý

přístup se brzy projevil v ekologii, proto bylo nutné začít s obnovou lesní krajiny.

Prostředí lesa je významnou součástí archeologického zkoumání, vzhledem k tomu,

že se v něm nachází velké množství památek. Jedná se také o relikty výrobních objektů,

jako jsou kolomazné pece nebo milíře. Dále to ale mohou být i plavební kanály nebo

lesní železnice budované v době industrializace. Některé z nich jsou velmi dobře skryté,

ať už díky hustému zalesnění nebo špatně přístupnému terénu. Což je může chránit, ale

také naopak znevýhodnit a lokality jsou ničeny bez povšimnutí.

Avšak problematice lesa není v České republice věnována taková pozornost, jako

například v zahraničí. V dnešní době jsou lesy často ohrožovány například lesnickou

těžbou, která devastuje nejen archeologické prameny ale i lesy samotné. Ty jsou

neméně důležité, při studiu historických, ekologických ale i kulturních a sociálních

aspektů. Proto hlavně zahraniční archeologické společnosti vydávají manuály a příručky

pro lesníky. Jejich cílem je zkvalitnění spolupráce a vytvoření vztahu mezi lesníkem a

lesem.

Aby bylo možné lokality v lesích chránit, je nutné zvolit adekvátní metody výzkumu.

Využívá se hlavně nedestruktivních nebo málo destruktivních metod – povrchový
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průzkum, geodeticko-topografický průzkum, LLS nebo mikrosondáže. V neposlední

řadě je důležitá mezioborová spolupráce (paleoekologie, ekologie a historie), jako např.

u projektu Longwood. Tato spolupráce poskytuje kvalitnější informace při rekonstrukci

minulé krajiny.
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11 SUMMARY

Forest craftsmen used wood not only for its easy accessibility, but also variety of

properties, which arranged for the fact that it managed to acquire various processes

another product. It is a tar, grease, potash or ash. These materials were then further use

in other sectors.

Traditional forestry used in the early modern period, experienced a significant change

in the period of industrialization. The main cause was the development of technologies

that condemned to extinction woodland crafts. However, the development is reflected

not only in the social sphere but also in the forests themselves. For example, changing

species composition of forests. The impetus was a rapid loss of trees that needed to be

replaced. However, very insensitive approach soon proved in ecology, it was necessary

to begin with the restoration of forest landscapes.

However, the issue of forest in the Czech Republic is not given as much attention as

in foreign countries. Today, forests are often threatened by mining, for example, which

devastates not only the archaeological sources but also forests themselves. They are

equally important in the study of historical as well as cultural and social contexts.

In order to protect the site in the woods, it is necessary to choose adequate research

methods. Finally, it is important interdisciplinary cooperation (paleoecology, ecology

and history), eg. Longwood Project. This collaboration provides better information in

the reconstruction of past landscapes.
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13 PŘÍLOHY

Obr. 1. Příklad způsobu ořezu stromů tzv. coppicingu. Vlevo před ořezem, vpravo rok

po ořezu (Dreslerová – Sádlo 2000, 334).

Obr. 2. Příklad způsobu ořezu stromů při komolení. Vlevo před ořezem, vpravo rok po

ořezu (Dreslerová – Sádlo 2000, 334).
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Obr. 3. Příkad způsobuořezu stromů při shreddingu. Vlevo před ořezem, vpravo rok po

ořezu (Dreslerová - Sádlo 2000, 334).

Obr. 4. Řez kolomaznou pecí, příklad z panství Olešná (Anderle 1998, 141).
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Obr. 5. Kolomazná pec v Plzni, část Bolevec (autor: Klára Kolejáková)

Obr. 6. Mapalokalizace dehtářských pracovišť v Českém Švýcarsku (Lissek 2004, 75).
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Obr. 7. Odkrytá část dehtářské pece a předpecní jámy (Nováček - Vařeka 1992, 15).

Obr. 8. Řez milířem (Kmošek 2010, 45).
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Obr. 9. Lokalizace milířišť v polygonu Březina na Rokycansku (Brejcha 2013, 205)

Obr. 10. Graf znázorňující vzdálenost vodního toku od milířů. Vlevo počet milířšť, dole

vzdálenost od vodního toku (Brejcha 2013, 210).
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Obr. 11. Lizinový způsob těžby smoly (převzato z: http://www.hss.barok.org/text-

clanku.php?t=607&c=32&cc=1#top).

Obr. 12. Plán vchynicko – tetovského plavebního kanálu z let 1799 - 1800 (Blažková

2010, 278).
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Obr. 13. Reliéfní pozůstatky lesní železnice z první poloviny 20. století

z Velechvínského polesí u Ševětína na Českobudějovicku. Terénní zářezy po železných

kolejnicích. (převzato z:

http://www.severniceskobudejovicko.estranky.cz/fotoalbum/jizni-trasa-

drazky/#photo_873)