POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Denisa Gryčová**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie lesa - archeologie památek souvisejících s novověkým lesním hospodářstvím**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka práce D. Gryčová se věnovala u nás nepříliš systematicky studovanému a opomíjenému tématu z oblasti krajinné archeologie, a to tzv. archeologii lesa (woodland/forest archaeology) a výzkumem památek souvisejících s novověkým lesním hospodářstvím. V rámci práce měla hodnotit jednotlivé obory vstupující k výzkumu lesa (archeologie, historická geografie, historická ekologie, historická antropologie a etnografie) a jejich přínos k danému tématu s využitím zahraničních zdrojů a příkladů. Tato komparativní část práce nebyla zcela naplněna a autorka využila pouze omezené množství především anglosaské zahraniční literatury (to se týká například zásadních studií O. Rackhama). Mnohem větší pozornosti se pak dostalo jednotlivým příkladům

tradičního lesního hospodaření, komponentám lesních řemesel využívající dřevo jako surovinu a objektům souvisejících s exploatací lesa v době industrializace. Zde k charakteristice komponent a objektů byly využity především dostupné publikované příklady z domácí literatury a výsledky ojedinělých archeologických výzkumů. Místy nadbytečně v práci působí některé obecné kapitoly týkající se metod archeologického výzkumu v lesním prostředí, vhodnější by bylo přímo specifikovat jejich využití a přínos na konkrétním příkladu projektu výzkumu lesa a památek souvisejících s lesním hospodářstvím i s odkazy na zahraniční literaturu (zmínit lze například v práci opomenutý Sherwood forest archaeological project). Za přínos považuji zařazení kapitoly věnující se památkové ochraně v lesním prostředí. Po formální stránce práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci, obsahová část práce je limitována nedostatečným množstvím využití relevantní zahraniční literatury.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 22. 5. 2015

PODPIS: